51.
1113. — Fragmentum litteraram Colomanni Regis de villa Kér.

Item nota, quod in littera Bele regis etc. ): in anno dominis M." du-
centesimo °)tercio decimo. Concurrente VIII®, *) epacta vndecima *), indiccio-
ne VI, regnante Colomanno, rege pijssimo Hungarorum, Inter
alia hec clausula continetur: In villa Keer est terminnsde suburbanis
Keer lapis, et alter terminus est in monte, de terra factus; de villa Zelevs
est terminus quidam flauyus Wlscit. Ex alia parte fluij (sic) communem
habemus Siluam cum omni prouincia, nomine prudas, et habemus tres Insu-
las communes similiter, vna Insula Trusmar et aali Insula Syrmit; de vil-
la luch est super fluuium Cyrnit terminus, terra factus. Super rippam Ny-
tric est terminus fouea; de villa Scobol sunt termini, de terra facti; de
villa Quescu est terminus mons mondi, et de villa kezew est terminus
fouea; de villa Thanarnt Iterumque alia villa Thanarnyt ¢t suburbana
Kezew; cum hijs villis Comitis (?) est villa sancti Ipoliti.

E regesto a. 1431. Orig. membran. in Arch. Primatiali Seculari Lad. K. Fasc. 5.
Nro. 52. — Edidi Codex dipl. Eccl. Strigon. I. 7.

1) Nempe : continetur.

2) Manifestum hic lapsum calami pro centesimo latere, sequentia ultro ostendunt.
8) Rectius: IL.

4) Rectius: I.
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52.
11083—1113., — Vestigium asservatorum Strigonii ordaliorum.

Quando Nitriensis Comes, nomine Moyses predium, quod Beato Martino
(Montis Pannoniae) sancti Stephani Regis gracia concesserat, auferre uoluerat,
data est potestas domino Geruasio, eiusdem loci Episcopo, causam discuteie
-— — Inquisitis autem omuibus aduersariisque resistere uolentibus, in vrbem
Strigoniensem nobis arbiter iudicium ferri iudicaunit, vt Deus ju-
stus et immunis iudex iustis iusticiam ostenderet, aduersariosque Sancte domus
offenderet. Illa namque luce, in qua ferrum portaretur, nemo illorum, ut
lex obuiare constituit, uenit, nosque ilico teste Archiepiscopo Laurencio,
ebdomadario presbitero nomine Alberto, Diacono Andrea et Subdiacono Roteno
ceterisque testibus, scilicet eiusdem rei arbitro Vidisdino, atque binis religiosis vi-
ris, Fiure et Zemera, ad iudicem reuersi fuimus, narrantesque sibi ea, que facta
erant cum ipso teste, in siluas — —- infrantes, — — metas recuperauimus.

E libro sic dicto rubro Montis Pann. pag. 23. Wenzel L. ¢. VI. 7T7. —

53.

1116. 13. Maii. — Stephanus II. Rex et Laurentius Archiepiscopus Strigon. e pu-
gna cum Wiladislao Bohemorum duce adverso Marte inita vix fuga salvantur.

Anno dom. ine. 1116. Vngara gens viribus ingens, opibus pollens, armis
bellicis praepotens et ecunm quovis Rege terrarum pugnare sufficiens, Regis sui
Colomanni post obitum Principes eius mittunt ad ducem Vladislaum, quatenus
cum Rege novello suo Stephano renovaret et corroboraret antiquam pacem et
amicitiam, — — Ventum erat Olzawam ad rivalum, qui tam Pannoniae, quam
Moraviae dirimit Regnum. Et iam Ungara gens immunerabilis, velut Za-
rena maris aut pluviaestillae,in campo Lucsco totam superficiem terrae cooperu-
erant, sicut locustae; dux autem alia ex parte praedicti amnis metatus est ca-
stra. Sed sicut ait scriptura: Vae terrae, cuius est puer rex, principes eius per inna-
tam sibi superbiam aberrantes, ad pacifica ducis verba remittunt responsa magis
rixam provocantia, quam pacis osculum ferentia; unde dux illa die ad placitum
distulit ire. Illi autem hoc indigne ferentes, et aliter fieri suspicantes, tres arma-
tas, quas vocant hospitum legiones, iubent extra castra ire et pro defensione sua
stare ex adversa parte amnis. Dux autem aestimans eos ad pugnam prorumpere,
iussit suos arma capere et cicius dicto contra eos terminalem transiliunt amnem.
Mox inopina et inprosperata, nec praecogitata atrox et cruenta conseritur pu-
gna — — 3 Idus mense Maio. Ast aliis terga vertentibus etiam ipse dux est in
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fogam compulsus. Otto autem et Sobezlau (fratres ducis) — — circuierunt mon-
ticulum, qui eos forte dirimebat et repente irruerunt magno impetu super Unga-
rorum castra, ubi rex et sui proceres cum episcopis, nihil scientes de pugna, quae
facta fuerat, sedebant, et bibebant et epulabantur splendide. Quid multa? Nisi
archiepiscopus Laurentius cum rege citius aufugisset, nec
ipse periculum mortis evasisset.

Cosmas Prag. ap. Pertz Mon. SS. IX. 122. — Causam inopinati huius eventus Dub-
ravius (Hist. Boh. 1. 11. p. 280.) sic. refert: ,Erat tunc Hungarus quidam, sermonis Bohe-
mi gnarus, Solthum vocabant, depravata mente hominem, (qui, ut ait Thuréezi, propter ini-
quitatem suam de Hungaria fuerat expulsus) cum in utrisque castris libere versaretur,
Stephanum Regem, Uladislaumque mutua suspitione implevit, quasi per simulationem
colloquii alter alterum circumvenire cogitaret.“ Tum enarrans pugnam, addit: ,Hic Sobi-
eslaus cum Vacecone (qui Moravis praefuit) e saltu magno boatu erumpunt, ad quem
Stephanus Rex primum, mox Laurentius Archiepiscopus Strigon. terga ver-
tunt. — — Comprehensus inter alios impostor, qui in frandem Hungaros Bohemosque il-
laqueaverat, atque vinctus ad Regem Strigonium perductus est, utarbitrio suo Rex ab
authore infaustae et inexpectatae cladis ultionem exigeret. Quatvor equis ad singulas ma-
nus pedesque alligatis, in quatvor partes illum distrahendum, dilacerandumque tradidit. —
Thuréezi (Chron. IL. c. 63.) de diro hoc Solthi supplicio tacet et regem tantum doluis-
se scribit ,quia Solth in eodem praelio mortuus non fuit, qui tanta mala mendaciis simu-
labat. Addit tamen, quod Cosmas et Dubravius reticuerunt, Janum Palatinum in Bohe-
mos castra Hungarorum devastantes impetum focisse, ,contrivitque Dominus eos in ore
gladii Hungarorum et dira morte sauciavit.“

X.
MARCELLUS.

1124.

Marcellus ante hanc infulam Vaciensi Ecclesiae Pastor praefuit 11 an-
nis; qua vero solicitudine, charitate, ex eo colligas, quod ei Ecclesine omnem
domesticam supellectilem, et fundos aere suo comparatos liberali sane animo
transcripserit, Haec e Mss. Hevenesianis Schmitthius '), qui in vetustissimo Ca-
talogo e Mss. confecto haec contineri ait: ,A. 1119. Marcellus episcopus Va-
ciensis fit Strigoniensis. At quae haec Mss. fuerint, non addit. Katona ") il-
lom e Mss. Szirényianis catalognm hune sumtum suspicatur, ubi plures e vi-
cinis tantum temporibus elenchos episcoporum contectos exstare novit. Catalo-
gus ergo hic nihil probat. Marcellus guidem a, 1111 —1112. episcopus Va-
ciensis erat (Vide Nros. 47,48.) sed quamdiu ecclesiae huic praefuerit, quo-
ve anno metropolitanam sedem conscenderit, quandoque diem ultimum clau-
serit, hucdum eliquatum non est, cum memoria eius ad a. solum 1124. oc-
currat.

1) Arch. Strig- I. 53. — Epise. Agr.I. 58.
2) Hist. Crit. II1. 388.
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54.

1124. — Stephanus II. Rex litem inter Henricum abbatem 8. Benedicti et Othmarum
Comitem Barsiensem, super silvis et aquis exortam, Marcello Archiepiscopo Strigon. di-
scutiendam comittit, ac Nrum 25. transcribit et corroborat.

+ IN nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Stephanus, dei gra-
cia Hungarie, dalmacie, Croacie, Gallicie, Bulgarieque Rex, Colomanni regis
filius, omnibus, presentes litreras inspecturis, salutem in perpetuum. Quoniam
sancte religionis indicium ') sanctam iussit opibus ecclesiam condonari, dona-
taque pacifice et integra conseruari, ne ibi deum contemplantes propter cibo-
rum uel potuum defectum, aut eornm, que fragilibus necessaria sunt corporibus,
relicto dinine contemplacionis affectu, uitam redire cogantur ad actinam. Pro-
inde omnium sancte dei ecclesie fidelium, tam presencium, quam futurorum,
uolumus adtendere noticiam, Quod lis orta fuit super siluis, uenacionibus, aquis
et piscacionibus, inter othmarum Borsiensem comitem et herricum abbatem mo-
nasterii sancti Benedicti de grana, pro quibus idem abbas de conniueniencia
(sic) sui conuentus predictum comitem ad nostram adtraxit presenciam, nobis
super occupacione siluarum et aliarum utilitatum, ad predictum monasteriam
sancti Benedicti pertinencium, quernlando. Tandem ipsam litem domno *) mar-
cello archiepiscopo strigon. cum ceteris episcopis et nostri regni primatibus
commisimus discuciendam. Coram quibus predictus abbas priuvilegium reco-
lende memorie Geise regis, awi nostri, exhibuit dicens, quod ius et utilitas
predictarum siluarum, ex utraque parte fluuii Gran, cum aquis et piscacioni-
bus, ex donacione predicti Greise regis, awi nostri, ad sancti Benedicti mona-
sterilum pertineant, quod priuilegium idem archiepiscopus nobis presentauit,
postulans, ut idem priuilegium ad maiorem euidenciam in nostra et omnium
audiencia legi faceremus; quo diligenter perlecto, compertum est, quod pre-
dictus rex Geisa, auus noster, intra metas seu terminos, quos omnipotenti deo,
beate Marie semper uirgini, sanctoque Benedicto obtulit, nulli hominum ius
uenandi, piscandi, seu utilitates aliquas percipiendi, sed solum monasterio et
suo abbati reliquit. Nos autem cum predictum monasterium sancti Benedicti,
quod auus noster predictus magno amoris desiderio construxit, in suo statu
conseruare cupiamus, hanc cartam, ex illo seriptam, decreuimus corroborare
talis tenoris:

Sequitur Nrus 25.

Ne igitur huius priuilegii renouacionis corroboracionem qnisquam in po-
sterum inpugnare presumat; presentibus domno marcello archiepiscopo stri-

1) Transumptum Uladislai II. Regis a. 1505. iudicium.
2) Ib. domino.

Monum. Fcel. Strig. Tom, 1. 11
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gon. et episcopis Gregorio, geruasio, feliciano, nana, ambrosio, Simone, Wal-
thero, fanchuka; ') Comitibus lamberto, magnoldo, acus, paulo, nicolao,
presentem paginam per petrum prepositum ecclesie Budensis sigillo nostro
proprio iussimus communiri. Anno ab incarnacione domini millesimo cente-
simo XXIIII-to. Anno regni nostri nono.

E transumto Andreae II. Regis a. 1217., vide Nrum. 220. — Conclusionem exhibent
Schmitth Eppi. Agr. I. 59. Katona Hist. Crit. IlI. 399. — Integre Fejér l. c¢. II. 67.,
extr. VII. V. 96.

55.

1124, - - Stephanus II. Rex libertates, l'ragurinis et Spalatinis a patre
suo Colomanno concessas, cum Episcopis et Regni Primatibus confirmat: ,Ego
Marcellus Strigon. Archiepiscopus, laudo et confirmo.* — —

Lucius L. c. 187., Katona Hist. Crit. ITI. 399., Fejér Cod. dipl. II. 80.

1) Ib. Frachuka.
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X1
FELICIANUS.

1127—1139.

J uxta Schmitthium ') et qui eum sequitur, Antonium Szeredai, *) admini-
straverat Felicianus prius Transilvaniae episcopatum, ,in eo Belae regis favo-
res meruit, dum eum exulem hospitio perbenigne excepit, miraque industria na-
tales Principis celavit.* Ast e diplomate Gyejesae II. huius Belae filii, a. 1158.
apparet, Belam, eum pater eius Almos ob crudelitatem Stephani IL in Graeci-
am se recepit, non in Transilvania, sed in monasterio Pécsvdradiensi delitu-
isse. ) Schmitthins ergo hic erravit, nec prior eius assertio fidem meretur, cum
Felicianus in nullo diplomate episcopus Transilvaniensis scribatur. Fuerit pri-
mum a. 1111. praepositus Albensis (Vide Nrum. 47). Illum tamen antequam
metropolitanam sedem conscendisset, episcopum fuisse, sed incertae sedis, Nrus.
54. ostendit. — Schmitthius *) et Fessler ®) Felicianum hunc Gubernatorem
Regni cum Belus Palatino, dum Gyejesa 1L puer sceptra regni 1141. susce-
pisset, constitutum perhibent; sed certum hoc ex eo non est, quod Feliciani
memoria ultra a. 1139. non occurrat. Prorsus autem falsa sunt, quae de illo
ad a. 1143. ita proferl: vexaverat saevissima fames Hlungariam Hungariaeque
annexas provincias. Mox ille (Felicianus) quidquid in horreis erat frumenti,
ad fundum exhausit. Szérényius in Mss. se legisse ait: Felicianum quinqua-
ginta mille modios per Hungariam et Transilvaniam divisisse in miseros.“ Feli-
cianus anno memorato in vivis iam non exstitit, nec fames anno hoe, verum a.
1148. Hungariam afflixit ©) — Quo anno vitam clauserit , incertum; certum ta-
men ex praedictis ultro est, Schmitthium nimis aberrare, dum eum a. adhuc
1149. in vivis fuisse asserit,

1) Arch. Strig. I. 58.

2) Series Epist. Trans. 3.

8) Fejér IL 151.

4) L. ec. 60.

6) Gesch. d Ung. IIL. 51.

6) Katona Hist- Crit. II[. 591.
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56.

1127. post Febr. — Stephanus II. Rex interveniente Feliciano Archiepiscopo Stri-
gon. pacem Conrado Salisburgensi Archiepiscopo concedit.

Videns marchiam (Stiriam inferiorem archiepiscopo Salisburgensi subie-
ctam) Vngarorum excursione in solitudinem redactam, pacem cum rege eorum
firmissimun fecit. — — — Semel namque eruptione solita Hungarorum id con-
tigisse inde recordor, quod pro hac re nuncius in Vngariam factus, auxilio
archiepiscopi Strigon. Feliciani, in tantum profeci, ut iubente rege,
tam valida interminatione, ut si quis bonum de captivis detineret, pro captivo
ipse captivus fieret. — — — Sciendum autem huic rei non minimum opi-
tulatum fuisse timorem archiepiscopi. Quia quum in marchia eo tempore positus
fuisset cum episcopis Ratisbonensi Chunone, Eckenberto quoque Monasteri-
ensi de Westphalia, necnon et Gurcensi Hildeboldo, aliisque nonnullis prin-
cipibus; fama cucurrerat per totam Ungariam, et tam principes, quam uni-
versum populum in timore maximo posuerat eo, quod cum exercitu infinito
marchiam intrasse diceretur, ut totam terram Ungariam invaderet et usque
Strigonium, quae metropolis est regni illius, nihil vivens relingneretur,
in ultionem populi sui in captivitatem abducti, atque iniuriam violati foede-
ris, quum adversus Vngaros ipse nihil mali commisisset. Quum enim ad
memoratam civitatem venissem et tam Archiepiscopum, quam universum po-
pulum in tali anxietate invenissem, mihique diceretur, quomodo ausns fuissem in-
trare terram, quam spoliaturus venisset dominus meus; nec illos securos omui-
no facere volens, nec dominum meum hoe, quod timebant, factarum omnino ne-
gans, respondi: uon sic venit Dominus meus Lo¢ tempore, sed potius exspectare
disposunisse, si redditis captivis, loedus initam servare vellent. Hoc responso
audito, nuncius ad regem dirigitur, qui tune in marchia Ruthenorum morabatur ,
et sub festinatione captivi omnes cum universa praeda terrae suae restituuntur.

Biographus Conradi Archiepiscopi Salish. ap. Hansiz Germ. S. II. 223. — Katona
Hist. Crit. 11I. 419. — Schmitth (Arch. Strig. I. 62.) erronee ad a. 1146. commemorat.

-

57.

Ca. 1130. — Felicianus Archiepiscopus Strigon. silvam quamdam episcopo
Zagrabiensi adiudicat.

Vide Nrum 59. — Hoc circ. anno id evenisse existimat Katona Hist. Crit. III. 454.
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58.

1131..— Fila, carens haerede, praedium Ors ecclesiae Vesprimiensi donat
»Regnante victoriosissimo rege Stephano, Archiepiscopatus autem dig-
nitatem obtinente Feliciano, Vesprimiensi vero presule Venerabili
Nana.*

Fejér IX. VII. 631., ubi diploma hoc absque nota temporis exaratum, huic anno
adscribitur.

59.

1134. post 26. Apr. — Felicianus Archiepiscopus Strigon. silvam de dumbroa, ec-
clesiae Zagrabiensi adiudicat.

In Nomine patris et filii et Spiritus sancti. Amen.

Regnante nobilissimo rege ladisclano, Strigoniensis uero ecclesie primatum
acha gubernante, et Baaciensi Archiepiscopo fabiano existente, Besprimiensi
episcopo Cosma, Pallatino Comite Iula, Semegiensi comite Grab ; predictus rex
diuina gracia inspirante, horum ceterorumque nobilinm consilio Zagrabiensem
constituit episcopatum, videlicet ut quos error idololatrie a dei cultura extraneos
fecerat, episcopalis cura ad uiam ueritatis reduceret. Ad instruendam ergo hu-
ius plebis ignoranciam quendam boemicum uenerabilis uite uvirum, Nomine Duch,
idoneum repperit, quem eidem ecclesie pastorem per suum c(apel)lannin Fanci-
cam delegauit, qui et illi ecclesie officinarios de Semigiensi et Zalensi comitatu
ordinauit. Preterea alter capellanus, Cupan nomine, precepto eiusdem regis de-
dit eidem ecclesiae populum de dumbroa cum terra et silva sibi appendente.
Transacto ergo non paruo tempore, regnante rege Stephano, predicto uero fan-
cica illius ecclesie episcopatum tenente, a quodam uiro, nomine Sudengna, de
predicta silua ecclesie iniuria illata est. Quod episcopus egre ferens, ad regis pa-
trocinium confugit, qui totam cansam Feliciano Strigoniensi archi episcopo discu-
tiendam commisit. Iilius ergo ecclesie aduersarii ad iudicium uocati, cum ad de-
terminatum diem uenire noluissent, nec L. ")pensas secundum leg m terre persol-
uere potuissent, archi episcopi iudicio predicta silua per pristaldum, ysaae no-
mine, ecclesiae restituta est, et quamdiu fancica illi ecclesiae prefuit, nullus
ei ali(quam) iniuriam inferre presumpsit. Defuncto ergo rege stephano, piissimus
Bela, diuina gracia largiente pannonie sceptra feliciter gubernanda suscepit,
cuius gracia predictus fancica ad baaciensem archi episcopatum translatus est,

1) i- e. 50.
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Zagrabiensi uero ecclesie Macilinus iherosolimitanus Canonicus episcopus ordi-
natus est. Tercio igitar episcopatus sui anno Adilbreth, frater Kaladini Comitis,
Sumigiensis Comes, una cum clauisa et Petro fratre eius et sudangna, aliisque quam
pluribus einsdem terre melioribus de predicta silua in concilio Waradensi, tempo-
re Walterii episcopi, ante Felicianum Strigon. archi episcopum litigium renouna-
uit, Cuius iudicio II episcopi, uidelicet Fancica Baaciensis et Macilinus Zagra-
biensis, Salua episcopali dignitate pro iusticia sancte ecclesie ueritatem dixerunt,
III uero de nobilioribus einsdem ecclesiae, scilicet Barkis, Mahal, Dersihna , Super
sacrum altare Waradiensis ecclesie in presencia Canonicorum iurauerunt, augu-
stino Strigon. ecclesie ecanonico existente pristaldo. Quod factum est
anno dominice incarnationis M. ¢. XXXIIII. Epacta XXIII. VI. kalendas Maii.
Archi episcopus uero nolens suum iudicium immobile permanere , Alterum eis pri-
staldum, nomine Marcellum, filium gira comitis dedit, qui priore pristaldo, scilicet
predicto ysaac premonstrante, singulas metas renouauit, et ecclesiae siluam ea
condicione restituit, ut nullus in ea omnino sine consensu episcopi quicquam
agere presumat uel uenando, uel aliquid de ea auferendo, uel intromittendo. Hu-
ius rei testes sunt archiepiscopi indicio assidentes: Nicolaus (Ni)triensis epi-
scopus, Euzidinus Comes de saunic, Geuril filius Andree Comitis, Laurentius fili-
us Salomonis, Canoni(ei Varadie)nsis ecclesiae, Benedictus Custos, Opus Deca-
nus, Sebastianus.